
República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena 

0 5 MAR, 2018 

RESOLUCION No. 400. 11-061-1 

MAGDALENA 4710 

SOCIAL 
ESLAVÍA  

( 1,-%\ 

 

(5 DE MARZO DE 2018) 
Paría cual se adoptan un programa de fiscalización de las Estampillas 

Refundación Universidad del Magdalena de Cara al Nuevo Milenio y Pro 
Hospital Universitario 

El Profesional Especializado del Área Gestión Tributaria y Cobro Coactivo de la 
Gobernación del Magdalena, en ejercicio de las funciones asignadas por el Decreto 

390de 2017, y 

CONSIDERANDO: 
Que la Universidad del Magdalena y el Departamento del Magdalena, 
suscribieron el Convenio 005 de 2017, cuyo objeto es el de aunar esfuerzos 
entre el Departamento del Magdalena y la Universidad del Magdalena, a fin de 
que la Universidad el Magdalena apoye los procesos y procedimientos que 
guían el recaudo de las estampillas Refundación Universidad del Magdalena de 
Cara al Nuevo Milenio, regulada mediante la Ordenanza 019 de 2001, y Pro 
Hospital regulada mediante la Ordenanza 003 del 9 de junio de 2006, entre 
otras. 

Que el departamento del Magdalena expidió el Decreto 390 de 2017, "Por el 
cual se adoptan los Programas de Fiscalización de las Estampillas Refundación 
Universidad del Magdalena de Cara al Nuevo Milenio y Pro Hospitales 
Universitarios Públicos del Departamento del Magdalena" 

Que de conformidad con el artículo 2 del Decreto 390 de 207, en concordancia 
con el numeral 13.2. del Capítulo I del mismo, "Corresponde a la Jefatura del 
Grupo de Estampillas el reparto y asignación de los expedientes que se abran 
dentro de cada uno de los programas; coordinar el desarrollo y ejecución de los 
programas; ejercer los controles y evaluar los resultados" 

Que existe un elevado número de entidades públicas que no cumplen de 
manera cabal y oportuna con las obligaciones tributarias derivadas de las 
estampillas adoptadas por el departamento del Magdalena. 

\ 
"Magdalena Social es La Vía" \,9 

Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 470004 .1.:^,,‘ 
..); .1  E-mail: contactenosImandalena.nov.co   

PBX: 5 - 4381144 



Gobernación Departamento del Magdalena SOCIAL 
República de Colombia MAGDALENA "47 

ES LA VÍA 

400.B1-o6I--f 05 MAR. 2018  
5. Que con el fin de mejorar la gestión de la Administración Tributaria 

departamental entorno a las estampillas se hace necesario verificar la realidad 
de los hechos declarados por las entidades recaudadoras, tomando en 
consideración la capacidad administrativa del departamento y en especial del 
Grupo de Estampillas de la Universidad del Magdalena, 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°. ADOPCION DEL PROGRAMA. 

En el marco del Decreto 390 de 2017, adóptese un Programa de Fiscalización de 
Omisos dirigido a verificar el cumplimiento de la obligación formal de declaración y la 
sustancial de pago de las estampillas Refundación Universidad del Magdalena de Cara 
al Nuevo Milenio y Pro Hospital. 

ARTÍCULO 2°. DENOMINACION DEL PROGRAMA. 

El programa que se adopta se denominará OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS 
RESPONSABLES DEL PAGO DE ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 001-2018 

ARTÍCULO 3°. OBJETIVO DEL PROGRAMA. 

El objetivo del programa OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS RESPONSABLES DEL 
PAGO DE ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 
001-2018 es el de verificar el cumplimiento oportuno y cabal de las obligaciones 
tributarias formales y sustanciales respecto de las estampillas Refundación 
Universidad del Magdalena de Cara al Nuevo Milenio y Pro Hospital, por parte de las 
siguientes entidades: 

ENTIDADES DEL DISTRITO DE SANTA MARTA 

E.S.E.HOSPfTAL ALEJANDRO PROSPERO REVERAND 

CENTRAL DE TRANSPORTE DE SANTA MARTA LTDA.  

EMPRESAS DE SERVICIO PUBLICOS DE ASEO DE SANTA MARTA 

ALCALDIA DISTRITAL DE SANTA MARTA 

PERSONERÍA DISTRITAL DE SANTA MARTA 

CONCEJO DISTRITAL DE SANTA MARTA 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 470004 

E-mail: con fa etenosCiúni a gd a I enteov.ce 
PBX: 5 - 4381144 



República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena SOCIAL 

ES LA VIA 

4e,D, 2,1 - (5? a 05 MAR. 2018 

MAGDALENA 47 

CONTRALORIA DISTRITAL DE SANTA MARTA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DISTRITAL PARA LA SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL- DADSA 

SISTEMA ESTRATEGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE SANTA MARTA 

ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DEL MAGDALENA 

E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO FERNANDO TROCONIS 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

CONTRALORIA DEPARTAMENTAL 

AGUAS DEL MAGDALENA 5.A E.S.P 

INDEPORTES MAGDALENA 

ENTIDADES MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE FUNDACION 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ARACATACA 

ALCUDIA MUNICIPAL DE PIVIJAY 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ZONA BANANERA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE ARIGUANI 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN SEBASTIAN DE BUENA VISTA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ALGARROBO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE NUEVA GRANADA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SALAMINA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE GUAMAL 

ALCALDIA MUNICIPAL DEL PIÑON 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CONCORDIA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE PINTO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE TENERIFE 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA ANA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE PLATO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CHIBOLO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE PUIÑO DEL CARMEN 

ALCALDIA MUNICIPAL DEL BANCO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE EL RETEN 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 47-0004 .110 E-mail: contactenosflünbuidalena.zov.co   

PBX: 5 - 4381144 



República de Colombia 
MAGDALE~ Gobernación Departamento del Magdalena SOCIAL2 

ES LA VÍA 

4tD4e) I - 06 / 05 ..)W: 2Ci :t 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN ANGEL 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN ZENÓN 

ALCALDIA MUNICIPAL DE PEDRAZA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CERRO DE SAN ANTONIO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE REMOLINO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SM O NUEVO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE CIENAGA 

ALCALDIA MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ZAPAYAN 

E.S.E CENTRO DE SALUD DE ZAPAYAN 

E.S.E HOSPITAL FERNANDO TROCONIS 

ESE HOSPITAL LA CANDELARIA 

ESE HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN (GUAMAL) 

ESE HOSPITAL SAN CRISTOBAL DE CIENAGA 

E.S.E HOSPITAL SAN RAFAEL 

E.S.E HOSPITAL SANTANDER HERRERA (PIVIJAY) 

ES E HOSPITAL SAN JOSE 

E.S.E HOSPITAL DE ARACATACA (ESE HOSPITAL LUISA SANTIAGA MARQUEZ 

E.S.E HOSPITAL SANTANDER HERRERA (PIVIJAY-MAGDA) 

E.S.E HOSPITAL FRAY LUIS DE LEON (PLATO) 

E.S.E HOSPITAL DE ALGARROBO 

E.S.E HOSPITAL LOCAL EL RETEN 

E.S.E HOSPITAL LOCAL DE TENERIFE 

E.S.E HOSPITAL LOCAL ZONA BANANERA 

E.S.E HOSPITAL ALEJANDRO MAESTRE 

E.S.E HOSPÍTAL DE SAN ANGEL 

ESE HOSPITAL LOCAL SANTANA 

E.S.E HOSPITAL DE SITIO NUEVO 

E.S.E HOSPITAL DE REMOLINO 

E.S.E HOSPITAL CERRO DE SAN ANTONIO 

E..S.E HOSPITAL DE CONCORDIA 

E.S.E HOSPITAL DE PEDRAZA 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 470004 

E-mail: contactenostálmagdalena.gcn .co   
PBX: 5 - 4381144 



I E.S.E HOSPITAL DE NUEVA GRANADA 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona —Código Postal 470004 

E-mail: con ra etcnosriVnlaRdalena.2ov.co  
PBX: 5 - 4381144 

E.S.E HOSPITAL DE SANTA BARSARA DE PINTO 

E.S.E HOSPITAL RAFAEL PABA 

E.S.E.HOSPITAL LOCAL SAN ZENON 

E.S.E CENTRO DE SALUD PAZ DEL RIO 

E.S.E HOSPITAL LOCAL DE SALAMINA 

E.S.E HOSPITAL SAN PEDRO - EL PIÑON 

E,5.E HOSPITAL LOCAL PUIÑO DEL CARMEN 

ESE. HOSPITAL 7 DE AGOSTO DE PLATO 

E.S.EHOSPITAL SAMUEL VILLANUEVA EL BANCO 

E.S.E.HOSPITAL ALEJANDRO PROSPERO REVERAND 

E.S.E HOSPITAL DE SAN ZENON 

E.S.E.HCISPITAL LOCAL DE CHIBOLO 

CONCEJO MUNICIPAL DE ALGARROBO 

CONCEJO MUNICIPAL DE FUN DACION 

CONCEJO MUNICIPAL DE ARACATACA 

CONCEJO MUNICIPAL DE PIVIJAY 

CONCEJO MUNICIPAL DE ZONA BANANERA 

CONCEJO MUNICIPAL DE ARIGUANI 

CONCEJO MUNICIPALSAN SEBASTIAN DE BUENA VISTA 

CONCEJO MUNICIPAL DÉ NUEVA GRANADA 

CONCEJO MUNICIPAL SALAMINA 

CONCEJO MUNICIPAL DE GUAMAL 

CONCEJO MUNICIPAL DEL PIÑON 

CONCEJO MUNICIPAL DE CONCORDIA 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE PINTO 

CONCEJO MUNICIPAL DE TENERIFE 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA ANA 

CONCEJO MUNICIPAL DE PLATO 

CONCEJO MUNICIPAL DE CHIBOLO 

CONCEJO MUNICIPAL DEL BANCO 

CONCEJO MUNICIPAL SABANAS DE SAN ANGEL 

República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena MAGDALENA 

SOCIAL Cd 
ES LA VÍA 

4c)O .2)1 — é' --- I 0 5 MAR. 2018 



República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena 

ES LA VÍA 

croo,  e)! -D6 I -/ S 05 MAR, 201B 

MAGDALENA 447 
SOCIAL 

CONCEJO MUNICIPAL DE PUIÑO DEL CARMEN 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN ZENON 

CONCEJO MUNICIPAL DE PEDRAZA 

CONCEJO MUNICIPAL DE ZAPAYAN 

CONCEJO MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO 

CONCEJO MUNICIPAL DE REMOLINO 

CONCEJO MUNICIPAL DE CERRO DE SAN ANTONIO 

CONCEJO MUNICIPAL DE CIENAGA 

CONCEJO MUNICIPAL DE SITIO NUEVO 

CONCEJO MUNICIPAL DEL RETEN 

PERSONERIA MUNICIPAL DE PIVIJAY 

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN ANGEL 

PERSONERIA MUNICIPAL DE ALGARROBO 

PERSONERIA DE NUEVA GRANADA 

PERSONERIA DE CHIBOLO 

PERSONERIA DE ZONA BANANERA 

PERSONERIA DE TENERIFE 

PERSONERIA DE FUNDACION 

PERSONERIA DE AFtACATACA 

PERSONERÍA DE GUAMAL 

PERSONERIA DE CONCORDIA 

PERSONERIA DE PLATO 

PERSONERIA DEL PIÑON 

PERSONERIA DE SAN SEBASTIAN 

PERSONERIA DESALAMINA 

PERSONERIA DE SANTA ANA 

PERSONERIA DE SANTA BARBARA DE- PINTO 

PERSONERIA MUNICIPAL DEL BANCO 

PERSONERIA DE PUIÑO DEL CARMEN 

PERSONERIA DE ARIGUANI 

PERSONERIA MUNICIPAL DE SAN ZENON 

PERSONERIA MUNICIPAL DE PEDRAZA 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 470004 

E-mail: corita etenosernaRda lena.Rov.co 

PBX: 5 - 4381144 



República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena MAGDALENA 49, 

SOCIAL 
ES LA VIA 

4DD,Bt - - / S Q 5 MAR, 2018 

PERSONERIA MUNICIPAL DE ZAPAYAN 

PERSONERIA MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO 

PERSONERÍA MUNICIPAL DE REMOLINO 

PERSONERIA MUNICIPAL DE CERRO DE SAN ANTONIO 

PERSONERIA MUNICIPAL DE CIENAGA 

PERSONERIA MUNICIPAL DE SITIO NUEVO 

PERSONERIA MUNICIPAL DEL RETEN 

ARTICULO 40. COBERTURA. 

El programa OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS RESPONSABLES DEL PAGO DE 
ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 001-2018 
cubrirá UN PERIODO DE CINCO (5) AÑOS ANTERIORES A LA FECHA DE LA 
PRESENTE RESOLUCION. 

ARTÍCULO 5°. DEPENDENCIAS QUE INTERVIENEN. 

Para el desarrollo del programa OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS RESPONSABLES 
DEL PAGO DE ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
MAGDALENA 001-2018 intervendrán las siguientes dependencias: 

Jefatura Grupo de Estampillas 

   

NOMBRES 

Diana Barreto Castillo 
E-MAIL 

dbarreto@unimagdalena.edu.co  
1K1.1 

COORDINADORA 

  

  

Grupo Administrativo, Financiero y de Sistemas 

NOMBRES E-MAIL FUNCIÓN 
Claribel Vargas  Guette cvareasRu@unimaecialena.edu.co  AUX. ADTIVO 
Carlos Ariza Guerrero carizag@unirnagdalena.edu.co  FINANCIERO 
Luz Dary Estevez lestevezaunimaqdalena.edu.co  AUX. ADTIVO 
Javier Diazgranados Palacios idiazoranadosaunimacidalena.edu.Co APOYO 
Zoila Díaz Granados zdiazgranados@unimagdalena.edu.co  ENLACE 

'Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona — Código Postal 470004 c:Ai,l9  

E-mail: contactennsfientagclalena.gov.co 102, 
PBX: 5 - 4381144 



República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena MAGDALENA 4:49 

SOCIAL 
ES LA VIA 

4c) 0.B1 _ 061 -12D.05   MAR. 20113 

Grupo de Facilitadores: 

NOMBRES E-MAIL FUNEION 
Derlys Carolina Garcia Cuadrado dearciaC@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Hernando Saucedo Hernandez Hsaucedo@unimaodalenamdu.co  FACILITADOR 
Ivan Tamariz itamariz@unimaedalena.edu.co  FACILITADOR 
Edgar Cabas ecabas@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Alfonso Montealegre Lopez amontealegre@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Leonardo Granados Martinez Igranadosm@unimagdalena.edli.co  FACILITADOR 
Jorge Camargo Granados jcamargoe@unimagdalena edu.co FACILITADOR 
Carlos Mario Avila Perez cavils@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Jose Galo Bermudez Fulla jbermudez@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Jose Benedetti Cabrera ibenedetti@unimaedalena.édu.co  FACILITADOR 
Greisi maria Barranco Manotas gbarranco@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Gina Paola Cabas Rojas gcabas@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Bernardo Jose Saade Mejia bsaade@unimaedalena.édu.co  FACILITADOR 
Alex David Lopez Caballero alopez@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Camilo Pinado Díazgranados cpinedo@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 
Castha Patricia De Avila Badillo cdeavila@unimaecialena.edu.co  FACILITADOR 

Tatiana Luna tluna@unimaedaiena.edu.co  FACILITADOR 

Jennifer Ballestas Molina jballestas@unimaedalena.edu.co  FACILITADOR 

Karen Lorena Ortiz Padilla kortiz@unimagdalería.edu.co  FACILITADOR 

Felipe Perez Camargo fperezc@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 

Luis Gabriel Aldana laldana@unimagdalena.edu.co  FACILITADOR 

Antonio Forero aforero@unimaedalena.edu.co  FACILITADOR 
Amparo Delgado adeleado@urrimaedalena.edu.co  FACILITADOR 
Luz Helena Contreras Icontreras@unimaedalena.edu.co  FACILITADOR 
Ivan Alfonso Silva Bastidas isílva @ unimaecla lena.eduto FACILITADOR 

Grupo de Sustanciación 

-NOMBRES E-MAIL FUNCION 
Jose Luis Rodriguez Mazenett irodriguezma@unimaedalena.edu.co  ABOGADO 
Nidia Vega Velaides nvegav@unimagdalena.edu.co   ABOGADO 

"Magdalena Social es La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona —Código Postal 470004 kg  

E-mail: contactenoválningdalena.gov.co  
PBX: 5 - 4381144 



MAGDALENA 4-47 
SOCIAL 

ES LA VÍA al 

4c)0, e e_ 06/--/B o 5 MAR. 2018 

República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena 

glozano@unimagdalena.edu.co  ABOGADO Gissela Lozano De La Ossa 
Luz Marina Gutierrez Igutierrezn@unimagdalena.edu.co  ABOGADO 

Maria Teresa Ceballos mceballosr@unimagdalena.edu.co  ABOGADO 

Grupo de Asesoría Jurídica. 

NOMBRES E-MAIL FUNCION 

Cesar Escobar Pinto cescobar@unimagdalena.edu.co  
ASESOR 
TRIBUTARIO 

Robert Becerra rbecerraPunimaedalena.edo.co  
ASESOR 
TRIBUTARIO 

Grupo de Apoyo Estudiantes Practicantes 
PARÁGRAFO. Cada una de las precitadas dependencias ejecutará sus actividades 
dentro del marco señalado por el Decreto 390 de 2017, y con plena observancia del 
Código de Ética adoptado para el efecto. 

ARTÍCULO 6°. TÉRMINO DE EJECUCIÓN. 

El programa OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS RESPONSABLES DEL PAGO DE 
ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 001-2018 
tendrá como término de ejecución hasta el día 30 DE DICIEMBRE DE 2018 

ARTÍCULO 7°. ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA. 

La administración, supervisión y control del programa OMISOS ENTIDADES 
PÚBLICAS RESPONSABLES DEL PAGO DE ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 001-2018 corresponde al director del Área 
Funcional de Gestión Tributaria y Cobro Coactivo de la Secretaría de Hacienda 
Departamental, en coordinación con la Jefatura del Grupo de Estampillas. 

ARTÍCULO 8°. INFORMES. 

Mensualmente, dentro de los primeros cinco (5) días de cada mes, el Grupo de 
Facilitadores, así como los Grupos de Sustanciación y de Asesoría Jurídica, 

"Magdalena Social es-  La Vía" 
Carrera 1 No. 16-15 Palacio Tayrona Código Postal 470004 0. 

E-mail: contactenosamagclalena.zov.co  
PBX: 5 - 4381144 



República de Colombia 
Gobernación Departamento del Magdalena 

4c)c), o‘ 1 - la 

MAGDALENA 1-547 
SOCIAL 

ES LA VÍA 

presentarán un informe de las iabores desarrolladas en relación con el programa, a la 
Jefatura del Grupo de Estampillas. 

La Jefatura del Grupo de Estampillas, dentro de los diez (10) primeros días de cada 
mes, presentará al director del Área Funcional de Qestión Tributaria y Cobro Coactivo 
de la Secretaría de Hacienda Departamental y al Vicerrector de la Universidad del 
Magdalena un informe consolidado sobre los avances del programa. 

ARTÍCULO 90, PROCEDIMIENTO. 

El procedimiento para el desarrollo del programa OMISOS ENTIDADES PÚBLICAS 
RESPONSABLES DEL PAGO DE ESTAMPILLA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 001-2018 corresponderá al establecido al 
efecto en el Numeral I del Capítulo 2 del Decreto 390 de 2017. 

ARTÍCULO 10°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Comuníquese y cúmplase. 0 5 MAR, 2018 

COn irrn 
CARLOS MikNUEL CAVIEDES ALARCON 

Profesional Especializado 
Área Funcional de Gestión Tributaria y Cobro Coactivo 

Aprobó: A. Orozco 
Revisó: Diana Barreto 
Proyectó: Carlos Ariza 

«Magdalena Social es La Vía" 
Carrera I No. 16-15 Palacio Tayrona —Código P0st214700.04 

E-mail: contactenosdórnaedalena.gov.co  
PBX: 5 - 4381144 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

